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WPROWADZENIE 

 

1.1. CHARAKTERYSTYKA SPOŁECZNO-DEMOGRAFICZNA POWIATU 

 

 

Powiat skarżyski jest położony w północnej części 

województwa świętokrzyskiego na obrzeżach Gór 

Świętokrzyskich w dolinie rzeki Kamiennej i jej 

dopływów. Zajmuje powierzchnię 395 km² i obejmuje 5 

gmin: Skarżysko-Kamienna, Suchedniów, Łączna, Bliżyn, 

Skarżysko-Kościelne. Pod względem powierzchni jest 

obok Kielc najmniejszym powiatem w województwie 

świętokrzyskim. Graniczy z powiatami:  od północy  

z powiatem szydłowieckim (woj. mazowieckie),  

od południa z powiatem kieleckim, od zachodu z powiatem koneckim, od wschodu  

z powiatem starachowickim. 

Powiat skarżyski zamieszkuje łącznie 78.400 osób.  

 

Tabela 1. Podstawowe dane dotyczące ludności powiatu skarżyskiego. Stan na dzień 31.12.2009 

 
 Liczba 

ludności 

ogółem 

Mężczyźni Kobiety W miastach  

w % ogółu 

ludności 

Osoby na 

1 km² 

Kobiety na 

100 mężczyzn 

(współczynnik 

feminizacji) 

Powiat 

skarżyski 

78 400 37 638 40 762 72,2 198 108 

 

 

Źródło: Dane statystyczne GUS, Stan i ruch naturalny ludności w województwie świętokrzyskim w 2009,Informacja Sygnalna 

Urzędu Statystycznego w Kielcach, 31.05.2010 

 

Z powyższej tabeli wynika, że w powiecie populacja kobiet jest wyższa niż mężczyzn  

(to nadwyżka jest wyraźna wśród osób w wieku 55 lat i więcej), a większość mieszkańców 

powiatu zamieszkuje obszar miejski. 

Powiat skarżyski, w którym na 1 km² powierzchni przypada 198 osób, jest jednym obok 

ostrowieckiego (186 os/km²) oraz starachowickiego (178 os/km²) powiatem ziemskim  

o największej gęstości zaludnienia w województwie (na 1 km² powierzchni ogólnej 

województwa świętokrzyskiego na koniec 2009r. przypadało 109 osób). 

Biorąc pod uwagę strukturę wiekową mieszkańców powiatu jest ona odzwierciedleniem 

tendencji, jakie występują w skali całego województwa, a świadczących o stopniowym 

demograficznym starzeniu się społeczeństwa. Osoby w wieku poprodukcyjnym – mężczyźni 

w wieku 65 lat więcej oraz kobiety w wieku 60 lat i więcej stanowią 18,95% mieszkańców 

powiatu. Osoby w wieku produkcyjnym (kobiety w wieku 18-59 lat; mężczyźni w wieku 18-

64 lata) stanowią 64,1% mieszkańców naszego powiatu. Niestety relacje pomiędzy tymi 

trzema grupami wieku: przedprodukcyjną, produkcyjną i poprodukcyjną są coraz mniej 

korzystne. Współczynnik obciążenia demograficznego, który obrazuje ile osób w wieku 

nieprodukcyjnym (przed- i poprodukcyjnym) przypada na 100 osób w wieku produkcyjnym, 

wyniósł w województwie   
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57, w powiecie skarżyskim 56. Jest on jednak niższy niż w ościennych powiatach:  

starachowickim gdzie wynosi 60 oraz koneckim gdzie wynosi 59. 
 

 

Tabela 2. Ruch naturalny ludności w powiecie skarżyskim. Stan na koniec 31.12.2009 

 

 Małżeństwa Urodzenia Zgony Przyrost naturalny 

w liczbach bezwzględnych 

Powiat skarżyski 556 702 872 -170 ( na 1000 

mieszkańców 

wskaźnik -2,2) 

 

Źródło: Dane statystyczne GUS, Stan i ruch naturalny ludności w województwie świętokrzyskim w 2009,Informacja Sygnalna 

Urzędu Statystycznego w Kielcach, 31.05.2010 

 

Przyrost naturalny, będący sumarycznym odzwierciedleniem między liczbą urodzeń i zgonów 

wykazuje w województwie świętokrzyskim tendencję rosnącą, choć ciągle ma wartość 

ujemną. W 2009r. wyniósł on minus 1,1 tys., podczas gdy przed rokiem minus 1,2 tys. 

Przyrost naturalny zwiększył się na terenie województwa świętokrzyskiego w powiatach: 

kazimierskim o 1,6 pkt (z minus 5,8 do minus 4,2), skarżyskim – o 1,0 pkt (z minus 3,2  

do minus 2,2) oraz ostrowieckim – o 0,9 pkt (z minus 2,4 do minus 1,5).  
 

Na przestrzeni kilku ostatnich lat saldo migracji w dalszym ciągu pozostaje ujemne  

i w przeliczeniu na 1000 mieszkańców powiatu w 2009r. osiągnęło -3. Oznacza to,  

że w minionym roku kalendarzowym więcej osób zdecydowało się opuścić i wymeldować  

z pobytu stałego w naszym powiecie niż w nim zamieszkać.  

 

Wpływ depresji urodzeniowej z lat 90-tych i fali zagranicznych emigracji po 2004r., 

utrzymujący się od wielu lat ujemny przyrost naturalny, doprowadzą w dłużej perspektywie 

czasowej do spadku liczby mieszkańców naszego powiatu.  

 

 

1.2. UWARUNKOWANIA GOSPODARCZE POWIATU 

 

Skarżysko-Kamienna i jego okolice rozwijały się przez wiele lat dzięki prężnie 

funkcjonującym na tym obszarze tradycyjnym gałęziom przemysłu: metalowego, 

obuwniczego oraz kolejnictwa. Ich restrukturyzacja w dobie transformacji ustrojowej 

pociągnęła za sobą nieuchronne przeobrażenia w sytuacji społeczno-gospodarczej całego 

powiatu. Wiązała się ze wzrostem bezrobocia i towarzyszących mu procesów społecznego 

wykluczenia, ale też pozwoliła wielu mieszkańcom rozwinąć inicjatywę i tworzyć własne 

firmy, z których dziś wiele generuje nowe miejsca pracy. Prywatne firmy należące do sektora 

małych i średnich przedsiębiorstw, obok kluczowych w powiecie największych zakładów 

pracy, stały się motorem napędzającym lokalną gospodarkę.  

Według stanu z końca grudnia 2009r. w rejestrze REGON
1
 województwa świętokrzyskiego 

zarejestrowanych było 105,7 tys. podmiotów (w tym 84,3 tys. osób fizycznych prowadzących  

                                                 
1
 REGON – krajowy rejestr urzędowy podmiotów gospodarki narodowej. Nie obejmuje jednostek lokalnych oraz 

indywidualnych gospodarstw rolnych, a ich aktualność pozostaje ściśle związana ze zmianami zgłaszanymi przez same 

podmioty.  
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działalność gospodarczą), tj. o 2,5% mniej niż rok wcześniej. Utrzymuje się znaczne 

zróżnicowanie ilości podmiotów gospodarczych w ujęciu terytorialnym. Najwięcej bo 26,5%  

podmiotów zlokalizowanych było w Kielcach (28 tys.), 12,5% w powiecie kieleckim  

(13,2 tys.), 10,3% - w ostrowieckim (10,8 tys.), 7,1% - w skarżyskim (7,5 tys.) i 6,7% -  

w starachowickim (7,1 tys.). Najmniej jednostek, bo 1,5% odnotowano w powiecie 

kazimierskim (1,6 tys.). 

Tylko w 3 powiatach (kieleckim, pińczowskim, kazimierskim) nastąpił nieznaczny wzrost 

liczby podmiotów w stosunku do 2008r. W powiecie skarżyskim z prowadzenia dalszej 

działalności gospodarczej zrezygnowało w 2009 roku prawie 1 tys. jednostek. W porównaniu 

do pierwszej połowy 2010r. możemy zaobserwować, jak skutki światowego kryzysu odbiły 

się na spadku liczby zarejestrowanych w końcu 2009r. podmiotów, zarówno w skali całego 

województwa jak i przede wszystkim w skali lokalnej. Rok 2010r. przyniósł widoczne 

symptomy poprawy na rynku, czego najlepszym barometrem staje się dynamika 

przedsiębiorstw. 

 

Tabela 3. Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON w województwie świętokrzyskim  

w okresie 2006-czerwiec 2010.  

 

 Województwo świętokrzyskie Powiat skarżyski 

w tys. w tys. 

2006 106,3 7,7 
2007 106,9 7,8 
2008 108,4 7,8 
2009 105,7 7,5 
Czerwiec 

2010 
107,1 7,7 

 
Źródło: Dane statystyczne GUS, Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON w województwie 

świętokrzyskim. Stan na koniec 2009 ,Informacja Sygnalna Urzędu Statystycznego w Kielcach, 16.02.2010,; 

Komunikat o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa świętokrzyskiego, Urząd Statystyczny w Kielcach, 28.07.2010 

 

Zdecydowaną większość podmiotów stanowią w województwie jednostki sektora 

prywatnego, w którym skupione było 96,9% ich ogólnej liczby. W powiecie skarżyskim 

stanowią one około 95%. Najczęściej podmioty należące do sektora prywatnego deklarowały 

prowadzenie działalności w obrębie handlu i naprawy, przetwórstwa przemysłowego, 

budownictwa, obsługi nieruchomości oraz transportu, gospodarki magazynowej i łączności. 

Podmioty sektora publicznego w 2009r. stanowiły w naszym powiecie 5%, należały one 

głównie do sekcji edukacja, obsługa nieruchomości i firm, administracja publiczna i obrona 

narodowa, obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne.  

 

Kobiety przedsiębiorcy stanowią w skali województwa 34,6%, a najczęściej spotykane 

były w powiecie skarżyskim (stanowiły 37,4 % osób prowadzących własną działalność 

gospodarczą). Dla porównania w mieście Kielce panie stanowiły 36,2% ogółu 

przedsiębiorców. Osoby w wieku do 35 lat prowadzące działalność gospodarczą stanowiły  

w naszym powiecie 25,3% (w województwie 27,9%, największy odsetek stanowiły natomiast 

w powiecie kazimierskim 33,5%).  
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Liczba pracujących (według faktycznego miejsca pracy, bez rolników indywidualnych oraz 

podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób) na koniec 2009r.  

w województwie świętokrzyskim wynosiła 227,9 tys. 
2
, zaś w powiecie skarżyskim odsetek 

pracujących wynosił 19% ogólnej liczby mieszkańców powiatu. Odsetek kobiet w ogólnej 

liczbie pracujących w powiecie wyniósł 48,6% (najwięcej w edukacji i ochronie zdrowia), 

natomiast pracujący w sektorze publicznym stanowili 52,7%.  

 

 

Tabela 4. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą w powiecie skarżyskim według wybranych 

sekcji w 2009r. Stan na 31.12.2009. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Zgodnie z kluczowymi dla rozwoju powiatu i samego miasta Skarżyska-Kamiennej 

dokumentami ,,Wieloletni plan inwestycyjny powiatu skarżyskiego na lata 2009-2013”, 

,,Planem rozwoju lokalnego miasta na lata 2007-2013” oraz „Strategią rozwoju miasta 

Skarżyska-Kamiennej do 2020r.” główne obszary inwestycyjne będą dotyczyć: modernizacji 

dróg, termomodernizacji obiektów użyteczności publicznej i placówek szkolnych, 

rewitalizacji dzielnic miasta Skarżyska-Kamiennej, tworzenia nowoczesnej ogólnodostępnej 

infrastruktury sportowej, podjęcia inwestycji mających na celu zapewnienie sprawnie 

funkcjonującego na wysokim poziomie systemu opieki zdrowotnej i społecznej, wyrównanie 

szans edukacyjnych dzieci i młodzieży poprzez podniesienie standardów świadczonych usług. 

 

Jednymi z głównym zidentyfikowanych barier w rozwoju gospodarki w powiecie pozostają 

problemy z pozyskiwaniem inwestorów zewnętrznych, niewykorzystany potencjał 

turystyczny, którym towarzyszy niska aktywność mieszkańców i migracja wykształconej 

młodzieży.  

Szansą rozwoju miasta i powiatu staje się więc promocja i wpieranie przedsiębiorczości 

wśród mieszkańców powiatu. 

                                                 
2
 Dane statystyczne GUS, Świętokrzyskie w liczbach, Urząd Statystyczny Kielce 2010 
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2. STAN I STRUKTURA BEZROBOCIA W POWIECIE SKARŻYSKIM  

W LATACH 2006- 2010 

 

Przeobrażenia gospodarcze w latach 90-tych minionego stulecia doprowadziły do procesów 

restrukturyzacji gałęzi przemysłu, z funkcjonowaniem których sprzężony był rozwój miasta  

i jego okolic. Upadek niektórych i redukcja zatrudnienia w innych największych zakładach 

pracy w powiecie doprowadziła do pojawienia się zjawiska bezrobocia na skalę, w której 

mimo szeregu podejmowanych działań nie sposób było uchronić mieszkańców powiatu  

i lokalnej gospodarki przed jego negatywnymi konsekwencjami.  

 

2.1.Liczba bezrobotnych w powiecie i jego poszczególnych gminach. Dynamika 

bezrobocia 

 

W ciągu 20 lat funkcjonowania Powiatowego Urzędu Pracy w Skarżysku- Kamiennej 

najwyższą stopę bezrobocia odnotowano na koniec 2004r. i wyniosła ona wówczas 32,8%. 

Począwszy od 2006r. liczba osób pozostających w rejestrach urzędu wyraźnie spadała,  

a najkorzystniejszy pod tym względem okazał się 2008r. Niewątpliwie wpływ na to miała 

dobra koniunktura na krajowym rynku, co znajdowało przełożenie w lokalnej gospodarce. 

Jest to też rok, w którym Powiatowy Urząd Pracy w Skarżysku-Kamiennej dysponując 

znacznymi środkami podejmował szereg działań zmierzających do aktywizacji zawodowej 

swoich klientów.  

 

Wykres 1. Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w powiecie skarżyskim w latach 2006-2010. 
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Źródło: Dane statystyczne PUP – Sprawozdanie o rynku pracy MPiPS 

 

W 2009r. liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych wzrosła, co było wyrazem słabszej 

kondycji lokalnych przedsiębiorstw, ograniczających raczej zatrudnienie wobec trudności 

spowodowanych kryzysem gospodarczym. Jest to też rok, w którym do naszego powiatu  

i rejestru osób bezrobotnych wróciło wielu ludzi, którzy utracili pracę w krajach UE, 

zwłaszcza Wielkiej Brytanii i Irlandii.  
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Wykres 2. Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w powiecie skarżyskim w poszczególnych miesiącach 

2010r.  
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Źródło: Dane statystyczne PUP – Sprawozdanie o rynku pracy MPiPS 

 

W I kwartale 2010 roku nadal utrzymywał się wysoki poziom bezrobocia, zaś jego spadek 

następujący w kolejnym kwartale wynika z podjęcia zatrudnienia przez wiele osób  

w ramach prac sezonowych. W trzecim kwartale najmniejszy poziom zarejestrowanych osób 

bezrobotnych odnotowano w miesiącu sierpniu. We wrześniu nastąpił wzrost liczby 

zarejestrowanych bezrobotnych o 166 osób, za to w kolejnym miesiącu – październiku 

odnotowano spadek o 206 osób. W dwóch ostatnich miesiącach 2010r. – listopadzie i grudniu 

wzrastała liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych, co wiązać bezpośrednio należy  

z przerwą w pracach sezonowych, zwłaszcza w branży budowlanej, spowodowaną 

niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi oraz wygaśnięciem umów z wielu aktywnych 

form. 

 

W województwie świętokrzyskim utrzymuje się znaczne zróżnicowanie przestrzenne 

bezrobocia. Od lat północ województwa pod tym względem ma najwyższe wskaźniki; 

zwłaszcza powiat skarżyski, konecki i ostrowiecki. W 2010 roku w powiecie skarżyskim 

odnotowano stopę bezrobocia na poziomie 24,9%, w powiecie koneckim 20,5%, 

ostrowieckim 19,4%. Najniższą stopę bezrobocia w 2010r. odnotowano  

w powiatach pińczowskim – 8,6%, buskim – 9,2% oraz mieście Kielce 10,6%.  
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Wykres 3. Stopa bezrobocia w powiecie skarżyskim na tle kraju i województwa świętokrzyskiego w okresie 

2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz PUP 

 

 

Wykres 4. Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych według gmin powiatu skarżyskiego w okresie  

2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn InformacyjnyPUP 
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W analizowanym okresie widać wyraźnie, iż wszystkie gminy powiatu skarżyskiego 

sukcesywnie odnotowywały spadki bezwzględnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych, 

zwłaszcza w 2008r. Rok 2009 przyniósł ponowny wzrost liczby osób bezrobotnych. 

Oczywiście największą dynamikę w tym zakresie obserwowaliśmy w mieście Skarżysko-

Kamienna, co wynika z faktu, iż jest ono największym skupiskiem ludności i zakładów pracy. 

W samym Skarżysku po rekordowym spadku liczby osób bezrobotnych o 721  

w 2008 roku w porównaniu do roku poprzedniego, w 2009r. nastąpił ponowny wzrost liczby 

bezrobotnych o 373 osoby. Na szczęście wzrost ten nie sprawił, że bezrobocie osiągnęło 

poziom sprzed 2007roku, gdy stopa bezrobocia przekraczała nawet 30% (na koniec 2005r. 

wyniosła 31,5%). W pierwszej połowie 2010r. zaobserwowano, że w samym mieście 

Skarżysku-Kamiennej sytuacja ustabilizowała się, nadal bez pracy było blisko 4.000 

mieszkańców miasta, ale nie wystąpił gwałtowny wzrost liczby zarejestrowanych 

bezrobotnych. Na koniec 2010r. w ewidencji urzędu zarejestrowanych jako bezrobotne 

pozostawały 3949 osoby z terenu miasta Skarżysko-Kamienna i było ich o zaledwie 2 więcej 

niż w analogicznym okresie poprzedniego roku. 

W latach 2006-2008 również pozostałe gminy powiatu skarżyskiego odnotowywały spadek 

zarejestrowanych osób bezrobotnych. Niestety w 2009 w gminie Bliżyn nastąpił przyrost 

liczby bezrobotnych o 113 osób, zaś w mieście i gminie Suchedniów o 97. W pierwszej 

połowie 2010r. w gminie Bliżyn ta negatywna tendencja niestety utrzymała się i jako jedyna 

gmina w powiecie skarżyskim odnotowała dalszy wzrost liczby bezrobotnych o 11 osób.  

W tym samym okresie pozostałe gminy: Suchedniów, Skarżysko-Kościelne i Łączna 

odnotowały spadek liczby bezrobotnych, największy w całym powiecie w gminie 

Suchedniów aż o 102 osoby. W końcu 2010 miasto Skarżysko-Kamienna oraz gmina Bliżyn 

odnotowały wzrost liczby osób bezrobotnych w porównaniu do analogicznego okresu  

w 2009r. zaś spadek liczby bezrobotnych odnotowano w mieście i gminie Suchedniów  

oraz gminach Skarżysko-Kościelne i Łączna.  

 

Wykres 5. Procentowy udział osób bezrobotnych w poszczególnych gminach w ogólnej liczbie bezrobotnych  

w powiecie w 2010r.  (stan na 31.12.2010). 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn informacyjny PUP 
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2.2. Ruch bezrobotnych 

 

Wykres 6. Ruch bezrobotnych w powiecie skarżyskim w latach 2006-2010. 

 

 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

 

Wykres 7. Rejestrujący się w PUP w okresie 2006-2010 . 
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W okresie od 2006-2009 roku największy napływ osób bezrobotnych zanotowano w 2009 r., 

wówczas po raz pierwszy liczba osób rejestrujących się w PUP przewyższyła liczbę osób 

wyrejestrowanych. W pierwszym półroczu 2010r. zarejestrowały się łącznie 5492 osoby  

(w tym po raz pierwszy 960). Na koniec 2010r. bezwzględna liczba rejestrujących się  

i wyrejestrowanych ukształtowały się na zbliżonym poziomie – rejestrujących się było o 50 

osób więcej niż wyrejestrowanych. Różnica ta w 2009 była wyraźniejsza – wówczas liczba 

rejestrujących się była o 700 większa niż wyrejestrowanych. Tak duże liczby osób 

rejestrujących się i wyrejestrowanych z ewidencji urzędu świadczą o dużej dynamice 

bezrobocia w naszym powiecie. 

Spośród osób rejestrujących się w Powiatowym Urzędzie Pracy w Skarżysku-Kamiennej  

w analizowanym okresie zdecydowaną większość stanowiły osoby rejestrujące się po raz 

kolejny. Od 2006r. do końca 2009r. obserwowaliśmy sukcesywny wzrost liczby osób 

rejestrujących się po raz pierwszy - w 2006r. było to 926 osób, w 2007r. już o 398 więcej;   

w 2008r. 1472 osoby zaś rok potem 1737 osób. Na koniec 2010r. po raz pierwszy 

zarejestrowały się w urzędzie pracy 1632 osoby i było to o 105 mniej niż w roku ubiegłym.  

W 2010r. powiat skarżyski był w województwie świętokrzyskim powiatem, w którym 

zanotowano największy udział bezrobotnych powracających do rejestru – stanowili oni 

85,6%. Rok wcześniej wskaźnik ten wyniósł 84,18%, zaś w analizowanym okresie najwyższy 

był w 2006r. i wyniósł 88,4%.  
 

Wykres 8. Wyrejestrowania z ewidencji PUP w latach 2006-2010. 

 

 
  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn informacyjny PUP 

 

W latach 2006-2007 wśród osób wyrejestrowanych z ewidencji PUP dominowały osoby 

podejmujące zatrudnienie, przede wszystkim nad tymi, którzy utracili status bezrobotnego  

w wyniku braku gotowości do podjęcia pracy. W 2008r. osoby bezrobotne znikały  

z ewidencji PUP głównie z przyczyn określonych jako ,,pozostałe” (to kategoria obejmująca 

między innymi zarówno osoby podejmujące staż, rozpoczynające szkolenia, 

wyrejestrowujące się na własną prośbę, osoby osiągające wiek lub uprawnienia emerytalne, 

podejmujące naukę w trybie dziennym) oraz z tytułu podjęcia pracy. W latach 2009 liczba 

4463 

2553 
2818 

4627 

1567 

3287 

4024 

2646 

4257 

4021 

2087 

4170 

4575 

3091 

3618 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

5000 

2006 2007 2008 2009 2010 

podjęcie pracy brak gotowości pozostałe 



 
POWIATOWY URZĄD PRACY  W   SKARŻYSKU  -   KAMIENNEJ 

 
Analiza sytuacja na rynku pracy w powiecie skarżyskim w okresie 2006-2010 

 

 13 

osób podejmujących pracę i tracących w ten sposób status bezrobotnego ukształtowała się  

na niemalże tym samym poziomie (różnica 3 osób), lecz są to liczby mniejsze niż w latach 

2006 -2007. Do końca czerwca 2010r. wyrejestrowano 5640 osób, w tym z tytułu podjęcia 

pracy – 2176, z braku gotowości do podjęcia pracy – 1439, z pozostałych przyczyn – 2025.  

W 2010r. wyrejestrowano łącznie 11.384 osoby w tym z tytułu podjęcia pracy – 4575, z braku 

gotowości do podjęcia pracy – 3091, z pozostałych przyczyn – 3618. 

W 2006r. pracę niesubsydiowaną podjęło 3911 osób ( w tym pracę sezonową 96), natomiast 

subsydiowaną czyli wspieraną przez urząd pracy 552 osoby (w tym najwięcej w ramach prac 

interwencyjnych-216 osób oraz z tytułu podjęcia działalności gospodarczej). Wśród osób 

podejmujących zatrudnienie w 2006 roku dominowały osoby poprzednio pracujące (3.498 

osób). W 2007r. z tytułu podjęcia pracy status bezrobotnego utraciło 4627 osób, w tym pracę 

niesubsydiowaną podjęło 3979 osób (pracę sezonową 65 osób). Pracę subsydiowaną osoby 

bezrobotne podejmowały głównie w ramach prac interwencyjnych (263 osoby) i refundacji 

kosztów zatrudnienia bezrobotnego. Wśród osób podejmujących zatrudnienie w 2007 roku 

dominowały osoby poprzednio pracujące (3.684 osób) nad osobami dotychczas 

niepracującymi. W 2008r. pracę podjęło 4024 osoby z tego niesubsydiowaną 3369 osób  

(47 osób pracę sezonową). Osoby podejmujące zatrudnienie wspierane przez urząd pracy 

robiły to najczęściej w ramach refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego (239 osób) oraz 

podjęcia działalności gospodarczej (203 osoby). Wśród osób wyrejestrowanych z tytułu 

podjęcia pracy ponownie dominowały osoby poprzednio pracujące (3271) nad dotychczas 

niepracującymi.  W roku 2009 z ewidencji PUP wyrejestrowano łącznie 4021 osób z tytułu 

podjęcia pracy, w tym niesubsydiowanej 2942 osoby. W omawianym roku mimo, że poziom 

wyrejestrowań z tytułu podjęcia pracy zachował się w zasadzie na ubiegłorocznym poziomie, 

to jego struktura stała się bardziej niekorzystna: zwiększyła się wyraźnie liczba osób 

podejmujących prace subsydiowaną przez urząd (różnica o 425 osób). Osoby te podejmowały 

zatrudnienie przede wszystkim w ramach robót publicznych (399 osób) oraz podjęcia 

działalności gospodarczej (329 osób). W grupie osób podejmujących pracę w 2009r. 

dominowały osoby poprzednio pracujące.  

W 2010r. z ewidencji urzędu wyłączono z tytułu podjęcia pracy 4575 osób w tym 

niesubsydiowanej 3277 (36 osób podjęło pracę sezonową). Wśród osób podejmujących pracę 

subsydiowaną przez urząd najwięcej osób podjęło zatrudnienie w ramach robót publicznych – 

411, z tytułu podjęcia działalności gospodarczej 365 osoby oraz refundacji kosztów 

zatrudnienia bezrobotnego 348.  

 

Tabela 5. Wskaźnik płynności rynku pracy
3
 w powiecie skarżyskim w latach 2006-2010. 

 
 Osoby rejestrujące 

się  

Osoby 

podejmujące 

pracę 

Wskaźnik 

płynności rynku 

pracy (2:1)*100% 

rok 1 2 3 

2006 8664 4463 51,5 

2007 8534 4627 54,2 

2008 9650 4024 41,7 

2009 10978 4021 36,6 

2010 11334 4575 40,4 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP 

 

                                                 
3
 Wskaźnik płynności rynku pracy – jest to stosunek liczby bezrobotnych, którzy podjęli pracę w danym 

okresie sprawozdawczym do liczby nowo zarejestrowanych bezrobotnych w tym okresie. 
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2.3. Struktura bezrobocia 

 

2.3.1. Osoby zarejestrowane z prawem do zasiłku 

 

Wykres 9. Liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku w ogólnej liczbie bezrobotnych w okresie 2006- 2010. 

 

 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn informacyjny PUP 
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2.3.2. Bezrobotni według poziomu wykształcenia 

 

W powiecie skarżyskim w populacji osób bezrobotnych największy odsetek w omawianym 
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58,6%. Wśród osób z wykształceniem zawodowym odsetek ten wyniósł na koniec 2006r.- 

55,2%, zaś na koniec 2010r. – 58,4%. 

Drugą co do wielkości grupę w analizowanym okresie stanowiły osoby bezrobotne  

z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym. Wśród tych osób w latach 2006-2008 

przeważały kobiety stanowiące około 53% ogółu bezrobotnych z wykształceniem 

policealnym i średnim zawodowym. Począwszy od 2009r. w tej grupie większy jest odsetek 

mężczyzn niż kobiet (na koniec 2010 odsetek mężczyzn wśród bezrobotnych  

z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym wyniósł 51,77%).  

Osoby bezrobotne z wykształceniem średnim ogólnokształcącym stanowiły w 2006r.  11,23% 

ogółu bezrobotnych, w 2007r. 11,31%, w 2008r. odnotowano spadek i odsetek ten wyniósł 

10,34%. W porównaniu do końca 2009 r. odsetek osób bezrobotnych z wykształceniem 

średnim na koniec 2010r. spadł o 0,12 punktu procentowego. Osoby bezrobotne  

z wykształceniem średnim są grupą charakteryzująca się wyraźną nadreprezentacją kobiet, 

choć sukcesywnie ich liczba spada – na koniec 2006r. kobiety stanowiły 75% bezrobotnych  

z wykształceniem średnim, zaś na koniec 2010r. już 68,34% (spadek o 6,66 punktu 

procentowego). 

W analizowanym okresie najmniej liczną grupę stanowiły osoby bezrobotne  

z wykształceniem wyższym. Jest to grupa, której udział w populacji osób bezrobotnych  

na koniec 2010 utrzymywał się na poziomie 11,10%. Niestety jest to odsetek, który  

począwszy od 2007r.,  gdy osiągnął najniższą wartość w analizowanym okresie - 8,03%, 

sukcesywnie wzrastał (w 2008r. wyniósł 9,46%, w 2009r. 10,05%).   

 

Struktura bezrobocia według poziomu wykształcenia w naszym powiecie ma wszelkie 

znamiona charakterystyczne dla zjawiska bezrobocia w Polsce- duży udział osób 

posiadających niskie wykształcenie. 
 

 

Wykres 10. Bezrobotni w powiecie skarżyskim według poziomu wykształcenia w okresie 2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP, Biuletyn informacyjny PUP 
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2.3.3. Bezrobotni według wieku 

 

Wykres 11. Bezrobotni w powiecie skarżyskim według wieku w okresie 2006-2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP, Biuletyn informacyjny PUP 
 

Pod względem struktury wiekowej osób bezrobotnych powiat skarżyski cechuje się 

relatywnie wysokim udziałem osób młodych w wieku 18-34 (ponad 46%). Niski wiek osób 

bezrobotnych jest zresztą cechą charakterystyczną dla populacji bezrobotnych w naszym 

kraju, gdzie osoby wieku 18-34 lata stanowiły w 2009r. 51,4% ogółu bezrobotnych.  

 

Wśród bezrobotnych mieszkańców naszego powiatu największy odsetek stanowiły  

w analizowanym okresie osoby w wieku 25-34 lata. W 2006r. stanowiły 28,20% ogółu 

bezrobotnych, w 2007r. 27,6%, rok później 27,7%. W 2008r. odsetek ten wzrósł i osoby 

bezrobotne w wieku 25-34 lata stanowiły 28,8% ogółu bezrobotnych w powiecie (w kraju 

28,9%). W 2009r. osoby z tej grupy wiekowej stanowiły 28,80% ogółu bezrobotnych, zaś rok 

potem odsetek ten nieznacznie zmalał do poziomu 28,42%. 

Kolejną pod względem liczebności grupę stanowiły osoby bezrobotne w wieku 45-54 lata.  

W 2006 stanowiły one 26,6% ogółu bezrobotnych, a w kolejnych dwu latach odsetek ten 

utrzymywał się na poziomie 27%. W 2009r. udział osób bezrobotnych w wieku 45-54 lat 

zmalał w ogólnej liczbie osób bezrobotnych o 1,7 punktu procentowego do poziomu 25,4%. 

W pierwszej połowie 2010 ich udział wyniósł 23,49% ogółu bezrobotnych, zaś na koniec 

roku 23,48%. 

Bezrobotni w wieku 35-44 lata stanowili w 2006r. 22 % ogółu bezrobotnych, ich udział 

utrzymał się w kolejnych na latach na zbliżonym poziomie ( w 2007r. 20,75%, w 2008r. 

20,6%, w 2009r. 19,4%, na koniec 2010r. – 20,28%).  

Udział bezrobotnych w grupie wiekowej 18-24 lata wynosił w 2006r. 17,2%, w 2007r. – 

17,28%, w 2008r. 16,4%. Udział omawianej populacji wzrósł w 2009r. i stanowił 17,17% 

ogółu bezrobotnych, zaś w pierwszej połowie 2010r. wzrósł o kolejne 1,25 punktu 
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procentowego.  

Na koniec 2010r. osoby w grupie wiekowej 18-24 lata stanowiły 16,28% ogółu bezrobotnych. 

Znacznie mniejszą zbiorowość, której udział w ogóle bezrobotnych w naszym powiecie 

sukcesywnie wzrastał w analizowanym okresie stanowiły osoby w wieku 55-59 lat. Ich udział 

wzrósł na koniec 2010 w porównaniu do 2006r. o 1,79 punktu procentowego. Możemy 

zaobserwować, że udział osób bezrobotnych w tej grupie wiekowej na koniec 2010r. był 

niższy niż w analogicznym okresie roku poprzedniego o 0,88 punktu procentowego. 

Najmniejszą grupę stanowili zarejestrowani mężczyźni w wieku 60 lat więcej, przy czym ich 

odsetek na koniec 2010r. w porównaniu do roku 2006 wzrósł z poziomu 0,85% do 1,22%. 

 

Pod względem struktury wiekowej osób bezrobotnych powiat skarżyski cechuje się 

relatywnie wysokim udziałem osób młodych w wieku 18-34  (ponad 46%). Niski wiek osób 

bezrobotnych jest zresztą cechą charakterystyczną dla populacji bezrobotnych w naszym 

kraju, gdzie osoby wieku 18-34 lata stanowiły w 2009r. 51,4% ogółu bezrobotnych. 

 

2.3.4. Bezrobotni według stażu pracy i czasu pozostawania bez pracy 

 

Wykres 12. Bezrobotni według stażu pracy w powiecie skarżyskim w okresie 2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn informacyjny PUP 

 

Osoby bezrobotne bez stażu pracy stanowiły w analizowanym okresie jedną  

z  najliczniejszych   populacji zwłaszcza w 2007r., gdy ich odsetek wyniósł 22,74%. W 2008r. 

ich odsetek zmalał o 2,94 punktu procentowego do poziomu 19,8%. Na koniec czerwca osoby 

bez stażu pracy stanowiły 19,75%. W grupie tej wyraźna jest nadreprezentacja kobiet –  

w 2006r. stanowiły 59,4 % osób bezrobotnych bez stażu pracy w 2008r. 62,5%, zaś na koniec 
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czerwca 2010 56,6%. Na koniec 2010r. osoby bezrobotne bez stażu pracy stanowiły 17,14% 

zarejestrowanych. 

W latach 2006-2008 odsetek osób bezrobotnych ze stażem pracy wynoszącym 1-5 lat był 

niższy niż osób pozostających bez żadnego stażu pracy, ale w 2009 wzrósł i udział 

procentowy tych osób wśród ogółu bezrobotnych był najwyższy (na poziomie 20,59%).  

Do końca czerwca 2010 wzrósł do poziomu 21,28%, zaś na koniec roku osiągnął poziom 

21,36%.  

Najmniejszy odsetek zarejestrowanych osób w analizowanym okresie posiadał ponad 30-letni 

staż pracy, co wiązać należy bezpośrednio z faktem, że w ewidencji PUP odsetek 

zarejestrowanych osób w wieku 55 lat i więcej jest niewielki w porównaniu z innymi grupami 

wiekowymi. 

Biorąc pod uwagę staż pracy osób bezrobotnych w powiecie skarżyskim widać wyraźnie,  

że dominują osoby nie posiadające żadnego stażu pracy lub takie, których staż pracy 

jest krótszy niż 5 lat.  Na koniec 2010r. zbiorowość ta stanowiła aż 53,29% ogółu 

bezrobotnych. 

 

Wykres 13. Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy w powiecie skarżyskim w okresie 2006-2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn informacyjny PUP 

 

Najliczniejszą grupę wśród zarejestrowanych osób bezrobotnych pod względem czasu 

pozostawania bez pracy stanowiły osoby pozostające bez zatrudnienia powyżej 12 miesięcy. 

Osoby pozostające bez pracy powyżej 24 miesięcy w 2006 stanowiły 17,94% ogółu 

bezrobotnych, zaś rok później aż 30,61% (wzrost o 6,69 punktu procentowego). Począwszy 

od 2009 udział tej grupy bezrobotnych zaczął wyraźnie zmniejszać się i osiągnął poziom 

16,16%. Na koniec 2010 osoby pozostające bez pracy dłużej niż 24 miesiące stanowiły 12% 

ogółu bezrobotnych.  

Odsetek osób pozostających bez pracy 12-24 miesięcy w latach 2006-2008 był niższy niż 

osób pozostających bez pracy powyżej 24 miesięcy, ale już w roku 2009 te odsetki były 

niemalże równe ( odpowiednio 16,14% oraz 16,16%). W pierwszym półroczu 2010r. osoby 
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pozostające bez pracy od 12 do 24 miesięcy stanowiły 17,76% ogółu bezrobotnych, podczas 

gdy na koniec roku 17,37%. 

Bezrobotni pozostający bez pracy w okresie od 6 do 12 miesięcy począwszy od 2009r. mają 

największy udział wśród zarejestrowanych osób. W 2009r. stanowili 22,21% (wzrost o 7,58 

punktu procentowego w porównaniu z 2008r.), na koniec 2010r. ich udział wyniósł 21,54%. 

W przypadku osób pozostających bez pracy widać przeobrażenia struktury w analizowanym 

okresie zwłaszcza na przykładzie osób pozostających bez pracy poniżej 6 miesięcy, których 

odsetek wzrastał w analizowanym okresie. Osoby pozostające bez pracy krócej niż 6 miesięcy 

jeszcze w 2006r. stanowiły łącznie 33,75%, w 2009r. już 46,48%, zaś na koniec 2010 – 

49,09%. 

 

2.3.5. Bezrobotni według płci  

 

Wykres 14. Bezrobotni według płci w powiecie skarżyskim w okresie 2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

W latach 2006-2008 liczba kobiet w populacji osób bezrobotnych systematycznie malała,  

w 2007r. o 436 osoby w stosunku do roku poprzedniego, zaś w 2008r. o 628, nie mniej ich 

udział procentowy wzrastał i pozostawał wyższy od udziału mężczyzn.  

Począwszy od 2009r. wśród zarejestrowanych osób bezrobotnych zaznacza się przewaga 

liczebna mężczyzn i udział procentowy mężczyzn ( na koniec 2009r. udział mężczyzn  

w ogóle bezrobotnych wyniósł 51,18%, zaś na koniec 2010 r. – 51,24%) 

Wśród populacji kobiet w analizowanym okresie dominowały osoby z wykształceniem 

średnim ogólnokształcącym, policealnym i średnim zawodowym oraz wyższym, w wieku 25-

34 lata oraz 45-54 lat, pozostające bez pracy powyżej 24 miesięcy.  

 

2.3.6. Bezrobotni zamieszkali na wsi  

 

Powiat skarżyski jest jednym, obok powiatu ostrowieckiego i starachowickiego, powiatem  

o najniższym odsetku bezrobotnych zamieszkałych na wsi w województwie, co wynika 

bezpośrednio z faktu, iż większość mieszkańców powiatu stanowią mieszkańcy ośrodków 

miejskich. 
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Wykres 15. Bezrobotni zamieszkali na wsi skarżyskim w powiecie w okresie 2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Sprawozdanie MPiPS 

 

Osoby bezrobotne zamieszkałe na wsi stanowiły w analizowanym okresie 33% ogółu 

bezrobotnych w powiecie skarżyskim. Dla porównania w 2009r. w naszym powiecie ich 

udział wyniósł 33,6%, w województwie świętokrzyskim 54% ( w powiecie kieleckim 91,7%), 

zaś w kraju 44%. W 2010r. osoby bezrobotne zamieszkałe na wsi stanowiły w województwie 

świętokrzyskim 54,7% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych, zaś w powiecie skarżyskim 

odsetek ten wyniósł 34,3% i był obok powiatów ostrowieckiego i starachowickiego najniższy  

w województwie.  

 

2.3.7. Bezrobotni cudzoziemcy 

 

Tabela 6. Bezrobotni cudzoziemcy w powiecie skarżyskim w okresie 2006- 2010. 

 

 
Bezrobotni 

cudzoziemcy 
W tym 
kobiety 

2006 6 3 

2007 6 3 

2008 10 7 

2009 10 8 

2010 10 5 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych PUP, Sprawozdanie MPiPS 

 

W 2006 i 2007r. liczba cudzoziemców pozostających w ewidencji urzędu pracy utrzymywała 

się na tym samym poziomie – 6 osób (połowę stanowiły kobiety). W 2008r. liczba ta wzrosła 

do 10 osób, przy równoczesnym wzroście udziału kobiet do 70%. W kolejnym roku 

zarejestrowanych pozostawało wciąż 10 cudzoziemców, w tym 8 kobiet.  

W pierwszym półroczu 2010r. w powiecie skarżyskim było zarejestrowanych 12 
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cudzoziemców pozostających bez pracy, wśród których połowę stanowiły kobiety. Na koniec 

2010r. w ewidencji urzędu pozostało 10 cudzoziemców. 

 

2.3.8. Bezrobotni według grup zawodów  

 

W analizowanym okresie w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy najliczniejszą grupę 

zawodową stanowili robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy oraz technicy i inny personel 

średni. W 2006r. robotnicy przemysłowi oraz rzemieślnicy stanowili 33,90% ogółu 

bezrobotnych zaś technicy i inny personel średni 24,26%. W kolejnym roku udział 

procentowy tych pierwszych wzrósł o 3,06 punktu procentowego do poziomu 36,96%, 

natomiast udział techników i innego personel średniego utrzymał się na poziomie 24%.  

Na koniec czerwca 2010r., najliczniejsze grupy zawodowe stanowili
4
: 

- Robotnicy obróbki i metali, mechanicy maszyn i urządzeń – 18,97% 

- Średni personel techniczny – 15,55% 

- Pozostali robotnicy i rzemieślnicy – 9,25%. 

Największy udział tych przedstawicieli tych dwóch jest zresztą cechą charakterystyczną dla 

struktury bezrobotnych według grup zawodowych w województwie świętokrzyskim. 

Największy udział kobiet w powiecie skarżyskim odnotowywany był wśród pracowników 

usług osobistych i sprzedawców oraz pracowników biurowych.  

 

 

2.3.9. Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy.  

 

Pojęciem osób bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy określane są obecnie 

następujące grupy: 

- osoby do 25 roku życia 

- osoby, które ukończyły szkołę wyższą do 27 roku życia 

- osoby długotrwale bezrobotne 

- kobiety, które po urodzeniu dziecka nie podjęły zatrudnienia 

- osoby powyżej 50 roku życia 

- osoby bez kwalifikacji zawodowych 

- osoby bez doświadczenia zawodowego 

- osoby bez wykształcenia średniego 

- osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia 

- osoby, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia 

- niepełnosprawni 

- osoby po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego 

 

W zestawieniach statystycznych w latach 2006-2007 ten katalog przed nowelizacją Ustawy  

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy był węższy i obejmował kolejno grupy:  

- osoby do 25 roku życia 

- osoby, które ukończyły szkołę wyższą do 27 roku życia 

- osoby długotrwale bezrobotne 

- osoby powyżej 50 roku życia 

- osoby bez kwalifikacji zawodowych 

- osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko do 7 roku życia 

                                                 
4
 Dane pochodzą z Monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie skarżyskim w I półroczu 

2010r., s.11 
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- niepełnosprawni 

 

Rozszerzający się katalog osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy wymusza konieczność 

sporządzenia odrębnych zestawień dla lat 2006-2007 oraz 2008-2009. 

 

Tabela 7. Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie skarżyskim w latach 2006-2007. 

 

Wyszczególnienie ROK 2006 ROK 2007 Wzrost ↑/spadek ↓ 

ogółem kobiety ogółem kobiety 

osoby do 25 roku życia 1511 770 1378 700 ↓  

osoby, które ukończyły szkołę wyższą 

do 27 roku życia 

80 34 69 39 ↓ 

osoby długotrwale bezrobotne 6155 3397 5275 2997 ↓ 

osoby powyżej 50 roku życia 1597 661 1629 676 ↑ 

osoby bez kwalifikacji zawodowych 1584 927 1904 1132 ↑ 

osoby samotnie wychowujące co 

najmniej jedno dziecko do 7 roku życia 

213 190 213 191 = 

niepełnosprawni 

 

199 78 186 78 ↓ 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP, Sprawozdanie MPiPS 

 

 

Tabela 8. Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie skarżyskim w latach 2008-2009. 

 
Wyszczególnienie ROK 2008 ROK 2009 Wzrost↑ 

/spadek↓ ogółem kobiety ogółem kobiety 
osoby do 25 roku życia 

 

1078 548 1248 570 ↑ 

osoby, które ukończyły szkołę wyższą do 27 

roku życia 

 

82 49 89 53 ↑ 

osoby długotrwale bezrobotne 3788 2196 3753 2023 ↓ 

kobiety, które po urodzeniu dziecka nie podjęły 

zatrudnienia 

X 631 X 584 ↑ 

osoby powyżej 50 roku życia 1460 639 1676 686 ↑ 

osoby bez kwalifikacji zawodowych 1499 910 1618 893 ↑ 

osoby bez doświadczenia zawodowego 1696 961 1886 968 ↑ 

osoby bez wykształcenia średniego 3441 1641 3762 1608 ↑ 

osoby samotnie wychowujące co najmniej 

jedno dziecko do 18 roku życia 

470 374 447 347 ↓ 

osoby, które po odbyciu kary pozbawienia 

wolności nie podjęły zatrudnienia 

89 4 117 8 ↑ 

niepełnosprawni 213 89 254 125 ↑ 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP, Sprawozdanie MPiPS 
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Tabela 9. Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie skarżyskim w 2010r. (stan na 31.12.2010). 

 
Wyszczególnienie czerwiec 2010 grudzień 2010 Wzrost↑/spadek↓ 

ogółem kobiety ogółem kobiety 

osoby do 25 roku życia 

 

1311 643 1191  558 ↓ 

osoby, które ukończyły szkołę wyższą do 27 

roku życia 

 

72 51 86 63 ↑ 

osoby długotrwale bezrobotne 3523 1867 3846 2007 ↑ 

kobiety, które po urodzeniu dziecka nie 

podjęły zatrudnienia 

X 572 X 598 ↑ 

osoby powyżej 50 roku życia 1645 691 1791  742 ↑ 

osoby bez kwalifikacji zawodowych 1673 918 1590  857 ↓ 

osoby bez doświadczenia zawodowego 1855 958 1768  912 ↓ 

osoby bez wykształcenia średniego 3527 1479 3775  1567 ↑ 

osoby samotnie wychowujące co najmniej 

jedno dziecko do 18 roku życia 

427 364 502  394 ↑ 

osoby, które po odbyciu kary pozbawienia 

wolności nie podjęły zatrudnienia 

122 7 126  7 ↑ 

niepełnosprawni 263 114 314  130 ↑ 

osoby po zakończeniu realizacji kontaktu 

socjalnego 

29 22 54 46 ↑ 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP, Sprawozdanie MPiPS 
 

Osoby do 25 roku życia - w latach 2006-2008 ich liczba sukcesywnie malała. W 2007 r. 

liczba ta była o 133 osoby mniejsza w stosunku do roku poprzedniego, zaś w 2008r. zmalała  

o kolejne 300 osób do poziomu 1078 osób. Wraz ze wzrostem poziomu bezrobocia  

w powiecie w 2009r. także liczba zarejestrowanych osób do 25 roku życia wzrosła o 170 

osób. Do końca czerwca 2010 r. ich liczba wzrastała i stanowiła grupę liczącą 1311 osób, zaś 

na koniec 2010r. wyniosła 1191 osób. Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej 

sytuacji na rynku pracy w ogólnej liczbie bezrobotnych na koniec 2010r wynosił 16,28%  

( w województwie świętokrzyskim 22,3%).  

 

Osoby, które ukończyły szkołę wyższą do 27 roku życia – w roku 2007r. odnotowano 

najmniejszą liczbę tej kategorii osób bezrobotnych w całym analizowanym okresie i była ona 

o 11 osób mniejsza w stosunku do roku poprzedniego. W 2008r. ponownie wzrosła o 13 osób, 

zaś w 2009r. o kolejne 7 osób do poziomu 89 osób. Na koniec czerwca 2010r. liczba osób,  

które ukończyły szkołę wyższą do 27 roku życia spadła do poziomu 72. Niepokojący jest 

wzrastający na przestrzeni lat 2006-2009 udział kobiet w tej liczbie z 34 do 53 osób. Udział 

procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych na koniec 2010r. wynosił 1,17% (w województwie świętokrzyskim 2,0%). 

 

Osoby długotrwale bezrobotne – obecnie tym określeniem wyróżnia się osoby bezrobotne 

pozostające w rejestrze powiatowego urzędu pracy przez okres ponad 12 miesięcy w okresie 

ostatnich 2 lat. W przypadku tej kategorii osób pozostających w szczególnej sytuacji na rynku 

pracy widać wyraźniej jak w analizowanym okresie ich liczba spadała. Największy spadek 

odnotowano w 2008r. w porównani udo 2007r. o 1487 osób. Liczba osób długotrwale 

bezrobotnych zmalała do końca czerwca 2010r. o 230 osób w porównaniu do końca 2009r. 
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Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych na koniec 2010r wynosił 52,57% (w województwie świętokrzyskim 50,5%). 

 

Kobiety, które po urodzeniu dziecka nie podjęły zatrudnienia – wyszczególnienie tej 

kategorii osób w sytuacji na rynku pracy nastąpiło po raz pierwszy w statystykach 

podsumowujących 2008r. Od 2008r. liczba tej grupy kobiet pozostających w ewidencji 

skarżyskiego PUP sukcesywnie spadała – w 2009r. o 49 osób w stosunku do roku 

poprzedniego, zaś na koniec czerwca była niższa o kolejne 12 osób w porównaniu do końca 

2009r. Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej 

liczbie bezrobotnych na koniec 2010r. wynosił 8,17%. 

 

Osoby powyżej 50 roku życia – Na przestrzeni lat 2006-2009r. osoby te stanowiły 

największą populację w 2009r. liczącą 1676 osób. Najmniej osób powyżej 50 roku życia 

pozostawało w ewidencji PUP w 2008 – 1460 osób. Wśród tej kategorii bezrobotnych 

pomimo wahnięć ogólnej liczby zbiorowość kobiet pozostawała na wyrównanym poziomie. 

Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych na koniec 2010r.  wynosił 24,48% (w województwie świętokrzyskim 19,7%). 

 

Osoby bez kwalifikacji zawodowych – W analizowanym okresie w zbiorowości tej tylko raz 

nastąpił spadek liczebności – w 2008r. o 405 osób w porównaniu do roku poprzedniego.  

W 2007r. w porównaniu z 2006r. liczba osób bez kwalifikacji zawodowych wzrosła o 320 

osób. W 2009r. w porównaniu z 2008r. populacja tej grupy wzrosła o 119 osób do poziomu 

1618 osób. Do końca czerwca 2010r. liczba osób bez kwalifikacji zawodowych wzrosła  

o kolejne 62 osoby. Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

w ogólnej liczbie bezrobotnych na koniec 2010r. wynosił 21,73% (w województwie 

świętokrzyskim 20,4%).  

 

Osoby bez doświadczenia zawodowego - wyszczególnienie tej kategorii osób w sytuacji  

na rynku pracy nastąpiło po raz pierwszy w statystykach podsumowujących 2008r. Na koniec 

2008r. zarejestrowanych było 1696 osób nie posiadających doświadczenia zawodowego, zaś 

do końca 2009r. ich liczba wzrosła o 190 osób. W końcu czerwca 2010r. grupa ta zmniejszyła 

się o 31 osób do poziomu 1855 osób. Widać w tej zbiorowości wyrównaną liczbę kobiet  

na poziomie 961 w 2008r.; 968 w 2009r. oraz 958 osób w końcu czerwca 2010r.  

Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych na koniec 2010r wynosił 24,16% ( w województwie świętokrzyskim 31,6%). 

 

Osoby bez wykształcenia średniego - wyszczególnienie tej kategorii osób w sytuacji  

na rynku pracy nastąpiło po raz pierwszy w statystykach podsumowujących 2008r. W okresie 

2008-2009 liczba osób bezrobotnych bez wykształcenia średniego nieustannie wzrastała –  

w 2009 o 321 osób w porównaniu z rokiem poprzednim. Na koniec 2010r. liczebność tej 

grupy zmalała o 235 osób. W całym analizowanym okresie zaznacza się wyraźna 

nadreprezentacja mężczyzn w tej zbiorowości ( w 2008r. na poziomie 53%, w 2009 i czerwcu 

2010r. na poziomie 58%).  

Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych na koniec 2010r.  wynosił 51,33% (w województwie świętokrzyskim 50,6%). 

 

Osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia – W latach 

2006-2007r. kategoria ta obejmowała osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno 

dziecko do 7 roku życia, a ich liczebność utrzymywała się na stałym poziomie 213 osób.  
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W 2008r. nastąpiło rozszerzenie tej kategorii na całą zbiorowość bezrobotnych osób samotnie 

wychowujących dziecko do uzyskania przez nie pełnoletniości, a tym samym wzrost jej 

liczebności. W 2008r. w ewidencji urzędu pozostawało 470 takich osób, w 2009r. było ich  

o 23 mniej. W pierwszym półroczu 2010 liczba ta dalej spadała o kolejne 20 osób do poziomu 

427. Na koniec 2010 zarejestrowanych było 502 osoby samotnie wychowujące dziecko,  

w tym 394 kobiety. Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

w ogólnej liczbie bezrobotnych na koniec 2010r wynosił 6,86% ( w województwie 5,9%). 

Trzeba zaznaczyć, że jest to grupa osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy, których z racji 

podejmowanych ról w rodzinie mobilność zawodowa i przestrzenna jest znacznie 

ograniczona.  

 

Osoby, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia - 

wyszczególnienie tej kategorii osób w sytuacji na rynku pracy nastąpiło po raz pierwszy  

w statystykach podsumowujących 2008r. W okresie 2008- 2010r. widać wyraźny wzrost 

liczby osób, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia.  

W 2008r. w ewidencji PUP pozostawało 89 takich osób bezrobotnych, rok później liczba ta 

wzrosła o 28 osób do poziomu 117 osób, zaś do końca 2010r. przybyło kolejne 4 osoby 

należące do tej kategorii bezrobotnych. W zbiorowości tej dominują mężczyźni. Udział 

procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej liczbie 

bezrobotnych na koniec 2010r.  wynosił 1,72%. 

 

Niepełnosprawni – bezrobotne osoby niepełnosprawne tworzyły w 2006r. zbiorowość 

liczącą  199 osób,  ich liczba w kolejnym roku zmalała o 13 osób. Począwszy od 2008r. liczba 

osób niepełnosprawnych pozostających w ewidencji PUP stale wzrastała. Na koniec 2010r. 

niepełnosprawne osoby bezrobotne stanowiły grupę liczącą 314 osoby (o 60 osób więcej niż 

w 2009r.). Udział procentowy tej grupy osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy w ogólnej 

liczbie bezrobotnych na koniec 2010r. wynosił 4,29% ( w województwie świętokrzyskim 

wyniósł 4,8%). 

 

Osoby po zakończeniu realizacji kontaktu socjalnego – po raz pierwszy wyszczególnienie 

tej kategorii osób bezrobotnych pojawiło się w danych statystycznych PUP za miesiąc styczeń 

2010r. Na koniec 2010r. osoby te stanowiły zbiorowość liczącą 54 osoby, z czego 75,9% 

stanowiły kobiety.  
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3. DZIAŁANIA POWIATOWEGO URZĘDU PRACY W ZAKRESIE ŁAGODZENIA 

BEZROBOCIA 

 

Powiatowy Urząd Pracy realizując zadania samorządu powiatu w zakresie polityki rynku 

pracy urząd podejmował szereg działań służących promocji zatrudnienia oraz aktywizacji 

lokalnego rynku pracy: 

 pomoc bezrobotnym i poszukującym pracy w znalezieniu pracy poprzez pośrednictwo 

pracy, poradnictwo zawodowe i informację zawodową oraz pomoc w aktywnym 

poszukiwaniu pracy 

 inicjowanie, organizowanie i finansowanie instrumentów i usług rynku pracy. 

 

3.1. Oferty pracy  

 

Tabela 10. Oferty pracy zgłaszane do PUP w okresie 2006- 2010. 

 
Oferty pracy 2006 2007 2008 2009 2010 

ogółem 1993 2512 3458 3647 3185 

w tym subsydiowane 1890 2374 3326 3487 3094 

dla niepełnosprawnych  19 13 47 31 15 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

 

W analizowanym okresie liczba ofert pracy zgłaszanych do skarżyskiego PUP systematycznie 

rosła, w 2007 r. była o 519 większa od roku poprzedniego. Największy wzrost odnotowano  

w 2008r., gdy zgłoszonych ofert pracy było o 946 więcej w porównaniu do 2007r. W 2009r. 

liczba ofert pracy wzrosła o 189 do poziomu 3647. Niestety duży udział mają oferty pracy 

subsydiowanej, czyli wspieranej przez urząd – w 2006r. stanowiły one 94,8% ogółu ofert 

pracy zgłoszonych do PUP, rok później 94,5%, w 2008r. wskaźnik ten wzrósł i wyniósł 

96,18%. W 2009r. udział subsydiowanych ofert pracy spadł nieznacznie o 0,58 punktu 

procentowego do poziomu 95,6%. Do końca czerwca 2010r. do PUP wpłynęło 1925 ofert 

pracy, z czego 997,19% stanowiły oferty subsydiowane. Wśród tych ofert w analizowanym 

okresie dominowały oferty staży. 

Na uwagę zasługuje wyraźnie rosnąca w latach 2008 i 2009 liczba ofert pracy 

przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych (największa liczba w 2008r. – 47 i był to wzrost 

o 34 w porównaniu do poprzedniego roku).  

 

3.2. Wybrane aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. 

 

3.2.1. Staże  

 

Staże są jednym z instrumentów rynku pracy, który w analizowanym okresie cieszył się 

olbrzymią popularnością, o czym świadczą duże liczby objętych tą formą wsparcia klientów 

PUP.  

Zmiana przepisów Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy na początku 

2009r. spowodowała diametralna redefinicję pojęcia stażu i pozwoliła zaadresować tę formę 

wsparcia do znacznie rozszerzonego katalogu osób uprawnionych. Do końca 2008r. ze staży 

korzystały osoby bezrobotne do 25 roku życia lub 27 roku życia, które ukończyły szkołę 

wyższą. W 2006r. staże zorganizowane dla 783 osób, a rok później już dla 1010 osób (227 
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więcej). Na zbliżonym poziomie w porównaniu do 2007r. utrzymywała się liczba 

zorganizowanych staży w 2008r. Rozszerzenie katalogu uprawnionych do stażu osób  

w 2009r. spowodowało wyraźny wzrost ich liczby do poziomu 2136. Do końca czerwca  

2010 r. skierowano na staż 1214 uprawnionych osób, z czego 21 osób niepełnosprawnych  

w ramach środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.  

Do końca 2010r. ze stażu skorzystało 1809 osób, w tym 24 osoby niepełnosprawne. 

 

Wykres 16. Staże zorganizowane przez PUP w okresie 2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

Tabela 11. Wykorzystanie środków na staże w okresie 2006- 2010. 

 
Źródło 

finansowania 
2006 2007 2008 2009 2010 

Fundusz Pracy 1 616 500,00 1 884 134,00 3 410 085,16 5 956 085,54 8 515 937,98 

EFS 1 472 100,00 2 076 464,00 1 932 750,35 3 628 058,74 3 913 855,89 

Łącznie 3 088 600,00 3 960 598,00 5 342 835,51 9 584 144,280 12 429 793,87 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

3.2.1. Przygotowanie zawodowe 

 

Przygotowanie zawodowe u pracodawcy było w latach 2006-2008 jednym  

z najpopularniejszych obok staży instrumentem rynku pracy, z którego korzystali równie 

chętnie pracodawcy jak i osoby bezrobotne. W 2008r. skarżyski PUP zorganizował 

przygotowanie zawodowe dla 1472 osób i był to wzrost o blisko połowę w porównaniu  

do roku poprzedniego.  

Zmiana przepisów ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy w 2009r. 

całkowicie zmieniła pojęcie przygotowania zawodowego, nakładając szereg obwarowań  

na pragnących je zorganizować pracodawców.  

 

 

 

 



 
POWIATOWY URZĄD PRACY  W   SKARŻYSKU  -   KAMIENNEJ 

 
Analiza sytuacja na rynku pracy w powiecie skarżyskim w okresie 2006-2010 

 

 28 

Wykres 17. Przygotowanie zawodowe u pracodawcy zorganizowane przez PUP w latach 2006-2009.  
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Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

Tabela 12. Wykorzystanie środków na organizację przygotowania zawodowego w latach 2006-2009. 

 
Źródło 

finansowania 
2006 2007 2008 2009 

Fundusz Pracy 1 717 500,00 1 890 064,00 4 267 806,34 1 592 606,05 

EFS 526 100,00 583 361,00 1 825 749,73 749 876,57 

Łącznie 2 243 600,00 2 473 425,00 6 093 556,07 2 342 482,62 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

3.2.3. Prace interwencyjne 
 

Wykres 18. Ilość osób objętych wsparciem PUP w ramach prac interwencyjnych w okresie 2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 
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Tabela 13. Wykorzystanie środków w ramach prac interwencyjnych w okresie 2006- 2010. 

 
Źródło 

finansowania 
2006 2007 2008 2009 2010 

Fundusz Pracy 345 600,00 431 425,00 340 572,60 158 760,00 234 238,90 

EFS 148 600,00 199 387,00 241 401,74 314 693,75 252 533,19 

Łącznie 494 200,00 630 812,00 581 874,34 473 453,75 631 708,03 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

W analizowanym okresie największa liczba osób skorzystała z prac interwencyjnych w 2007t. 

–aż 249. W kolejnych latach liczba ta malała w 2008r. o 99 do poziomu 150 osób. W 2009r. 

na prace interwencyjne skierowano o 13 osób mniej niż w 2008r. W pierwszym półroczu 

2010r. do odbycia prac interwencyjnych skierowano 69 osób z czego 23 w ramach środków 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Na koniec 2010r. z prac 

interwencyjnych skorzystało 128 osób.  

Ponadto w ramach Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na prace 

interwencyjne skierowano w 2010r. 27 osób. 

 

3.2.4. Roboty publiczne 

 

Wykres 19. Ilość osób objętych wsparciem PUP w ramach robót publicznych w okresie 2006- 2010. 
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Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

Tabela 14. Wykorzystanie środków w ramach robót  publicznych w okresie 2006-2010. 

 
Źródło 

finansowania 
2006 2007 2008 2009 2010 

Fundusz Pracy 400 900,00 36 370,00 42 778,76 2 041 909,59 1 840 630,23 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

W 2006r. zorganizowano roboty publiczne dla 82 osób, w kolejnych latach 2007 i 2008 było 

ich jednak znacznie mniej. W 2009r. urząd objął tą formą wsparcia aż 399 osób przeznaczając 

na jej realizację kwotę ponad 2 mln złotych. Do końca czerwca 2010 udało się zorganizować 

roboty publiczne dla 215 osób, zaś do końca 2010r. dla 411. 
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3.2.5. Dotacje- jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej 

 

Powiatowy Urząd Pracy w Skarżysku jednym z priorytetów swojej działalności uczynił 

wspieranie osób bezrobotnych w tworzeniu własnej firmy i miejsca pracy dla samego siebie. 

Znajduje to odzwierciedlenie w rosnącej z roku na rok liczbie udzielonych dotacji, a przede 

wszystkim środków finansowych zaangażowanych na realizację tego instrumentu rynku 

pracy.  

W 2006r. udzielonych zostało 150 dotacji, rok później o 11 mniej. Za to już 2008r. przyznano 

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej 196 osobom na kwotę ponad 2 mln 

złotych. W 2009r. udzielono o 133 więcej dotacji niż w roku ubiegłym na kwotę blisko  

6 mln złotych. W 2010r. przyznano jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej 

365 osobom, wśród których kobiety stanowiły 29,86%.  

 

Wykres 20. Udzielone dotacje (jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej) w okresie 2006-

2010. 
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Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

Tabela 15. Wykorzystanie środków w ramach udzielonych dotacji (jednorazowe środki na podjęcie działalności 

gospodarczej) w okresie 2006-2010. 

 
Źródło 

finansowania 
2006 2007 2008 2009 2010 

Fundusz Pracy 849 300,00 642 179,00 1 628 933,62 4 043 512,90 4 264 711,43 

EFS 809 800,00 1 071 218,00 1 250 000,00 1 824 724,00 2 872 590,00 

Łącznie 1 659 100,00 1 713 397,00 2 878 933,62 5 868 236,90 7 137 301,43 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 
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3.2.6. Refundacje kosztów stworzenia/doposażenia stanowiska pracy dla pracodawcy 

 

Wykres 21. Liczba osób objętych wsparciem w ramach refundacji kosztów stworzenia/doposażenia stanowiska 

pracy dla pracodawcy w okresie 2006-2010. 
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Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

Tabela 16. Wykorzystanie środków w ramach refundacji kosztów stworzenia/doposażenia stanowiska pracy  

dla pracodawcy w okresie 2006-2010. 

 
Źródło 

finansowania 
2006 2007 2008 2009 2010 

Fundusz Pracy 984 800,00 

 

1 931 116,00 

 

1 800 770,10 

 

2 486 890,35 

 

4 943 108,02 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

Obok dotacji na podjęcie działalności gospodarczej PUP podejmuje działania bezpośrednio 

wspierające już istniejących pracodawców i zakłady pracy w tworzeniu nowych miejsc pracy.  

W 2006 utworzono stanowiska dla 87 osób w ramach refundacji, zaś rok później już w ten 

sposób udało się stworzyć miejsca pracy dla 166 osób. Na refundacje kosztów 

stworzenia/doposażenia stanowiska pracy największą kwotę przeznaczono w 2009r. blisko 

2,5 mln złotych. W 2010 w ramach refundacji objęto wsparciem 260 osób bezrobotnych   

i na ten cel przeznaczono kwotę blisko 5 mln złotych. 

 

3.2.7. Szkolenia  

 

Szkolenia są jedną z usług rynku pracy cieszących się w analizowanym okresie dużym 

zainteresowaniem ze strony klientów PUP. Są organizowane w formie szkoleń zawodowych 

podnoszących kwalifikacje zawodowe osób bezrobotnych i poszukujących pracy oraz szkoleń 

z zakresu nauki umiejętności aktywnego poszukiwania pracy w Klubie Pracy.  

W analizowanym okresie największą liczbę osób skierowano na szkolenia w 2010r. – 514 

osób. W 2006r. w szkoleniach uczestniczyło 418 osób, rok później 374 osoby, zaś w 2008r. 

443 osoby. W 2009r. w szkoleniach zorganizowanych i finansowanych przez PUP 

uczestniczyło 486 osób. W omawianym okresie wydatki na szkolenia sukcesywnie rosły wraz 

z liczbą skierowanych na nie osób.  
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Wykres 22. Liczba osób skierowanych na szkolenia (w tym w zakresie aktywnego poszukiwania pracy  

w Klubie Pracy) w okresie 2006- 2010. 

 

418
374

443

486
514

0

100

200

300

400

500

600

2006 2007 2008 2009 2010

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

Tabela 17. Wykorzystanie środków w ramach szkoleń (w tym w zakresie aktywnego poszukiwania pracy  

w Klubie Pracy) w okresie 2006- 2010. 

 
Źródło 

finansowania 
2006 2007 2008 2009 VI.2010 

Fundusz Pracy 408 700,00 

 

391 368,00 

 

255 589,42 

 

482 765,19 

 

162 345,92 

 

EFS 351 700,00 

 

405 636,00 

 

413 104,85 

 

382 672,07 

 

153 102,00 

 

Łącznie 760 400,00 797 004,00 668 694,27 865 437,26 315 447,92 

 
Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

 

3.2.8. Wykorzystanie środków Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego 

na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu 

 

Od wielu lat, mając na uwadze trudną sytuację na lokalnym rynku pracy Powiatowy Urząd 

Pracy w Skarżysku-Kamiennej stara się być nie tylko jego aktywnym uczestnikiem,  

ale niejednokrotnie występował w roli inicjatora wielu przedsięwzięć. Za priorytet 

dotychczasowej działalności uznawano pozyskiwanie środków finansowych na aktywizację 

zawodową osób bezrobotnych i wspieranie lokalnych pracodawców i przedsiębiorców. Środki 

te pozyskiwano z wszelkich dostępnych źródeł. Rekordowy pod tym względem był 2010r. 

gdy łącznie w ramach zawartych umów Powiatowy Urząd Pracy zaktywizował 3 743 osoby 

bezrobotne na kwotę 28 021 880,825zł. 
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Wykres 23. Limit roczny wykorzystanych przez PUP środków w latach 2006-2010. 
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Źródło: Opracowanie na podstawie danych statystycznych PUP, Biuletyn Informacyjny PUP 

 

 

3.2.9. Zgłoszenia zwolnień i zwolnienia grupowe, zwolnienia monitorowane 

 

W 2006r. na terenie powiatu skarżyskiego z przyczyn dotyczących zakładów pracy 

zwolnionych zostało 248 osób, w 2007r. 162 osoby (o 86 osób mniej). W kolejnym roku 

prace z przyczyn dotyczących zakładu pracy straciło 132 osoby, zaś do końca 2009r. 259 

osób. 

W 2010 r. wpłynęło do Powiatowego Urzędu Pracy 8 zgłoszeń dotyczących  planowanych 

zwolnień grupowych z przyczyn dotyczących zakładu pracy dotyczące 94 osób od zakładów 

pracy: 

- 90 osób z Zakładów  Metalowych  „MESKO” 

- 2 osoby z firmy RUCH S.A 

- 2 osoby z firmy Powszechny Zakład Ubezpieczeń na Życie S.A. 

W analizowanym okresie najwięcej zwolnień z przyczyn dotyczących zakładów pracy 

dokonano w 2009r.  
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4. WNIOSKI I REKOMENDACJE  

 

 Blisko połowa osób bezrobotnych w naszym powiecie to osoby młode w wieku  

mobilnym 18-34 lata ( na koniec 2010r. 42,82%) , stanowiące grupę o dużym 

potencjale. W analizowanym okresie wzrastał udział zarejestrowanych osób 

bezrobotnych w wieku 18-24 lata (na koniec  2010r. stanowiły one 18,45%). Do tej 

grupy powinny być kierowane aktywne formy wsparcia ze strony PUP, które pozwolą 

młodym ludziom na płynne wejście na rynek pracy i nabywanie doświadczenia 

zawodowego.  

 Niepokojący  wysoki odsetek osób bezrobotnych w naszym powiecie to osoby bez 

doświadczenia zawodowego, bez stażu pracy lub ze stażem pracy krótszym niż 5 lat. 

Zasadne wydaje się organizowanie szkoleń, które z jednej strony pozwolą  

na nabywane i podnoszenie kwalifikacji, z drugiej strony pozwolą zdobywać  

i utrzymywać miejsca pracy w celu nabywania doświadczenia zawodowego.  

 Rosnący w analizowanym okresie udział osób bezrobotnych pozostających bez pracy 

krócej niż 6 miesięcy (na koniec 2010r. 49,09% ogółu bezrobotnych) napawa 

optymizmem, ale zarazem obliguje urząd do podejmowania energicznych działań 

mających na celu wykorzystanie większej motywacji  i aktywności w tej grupie osób 

w porównaniu z osobami długotrwale bezrobotnymi.  

 Pomimo wyraźnego spadku liczby osób długotrwale bezrobotnych w analizowanym 

okresie jest to wciąż grupa w szczególnej sytuacji na rynku pracy, która wymaga 

wsparcia ze strony urzędu. Tym bardziej, że wśród osób długotrwale bezrobotnych 

wiele jest osób, które nie posiadają kwalifikacji zawodowych i ukończyły 50 rok 

życia. Z jednej strony wiek, z drugiej brak wykształcenia średniego i kwalifikacji 

zawodowych przesądzają, że osoby te są grupą faktycznie defaworyzowną na rynku 

pracy, która częstokroć nie ma szans na podjęcie zatrudnienia gdyby nie wsparcie  

w postaci usług i instrumentów rynku pracy. 

 Niepokoi rosnący od 2007r. odsetek osób bezrobotnych posiadających wykształcenie 

wyższe. Jest to naturalną konsekwencją większej dostępności do szkól wyższych,  

z których oferty chętniej korzysta młodzież. Z drugiej strony zaobserwować możemy 

niedopasowanie kierunków kształcenia wybieranych i preferowanych przez osoby 

podejmujące studia wyższe do wymagań stawianych przez pracodawców.  

 W 2010r. powiat skarżyski był w województwie świętokrzyskim powiatem, w którym 

zanotowano największy udział bezrobotnych powracających do rejestru – stanowili 

oni 85,6%. Może to świadczyć zarówno o sezonowości prac w wielu branżach 

generujących miejsca pracy w naszym powiecie (budownictwo, rozbudowa 

infrastruktury dróg), jak również o tym, że wiele miejsc powstających pracy nie jest 

trwałych i często ich utrzymanie pracodawcy warunkowali wsparciem finansowym 

PUP.  

 Jedną z najbardziej optymistycznych zmian w strukturze bezrobocia w naszym 

powiecie jest malejący udział kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych oraz fakt,  

że w populacji bezrobotnych pań dominują osoby z wykształceniem średnim 

ogólnokształcącym, policealnym i średnim zawodowym oraz wyższym.  

 Nasz powiat w 2009r. odznaczał się najwyższym współczynnikiem feminizacji wśród 

przedsiębiorców w województwie świętokrzyskim (panie stanowiły 37,4 % osób 

prowadzących własną działalność gospodarczą). Niestety odsetek kobiet 

korzystających z jednorazowych środków na podjecie działalności gospodarczej 

pozostaje o wiele niższy niż mężczyzn  (w 2010 wyniósł niespełna 30%). Planując 
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aktywizować swoich klientów poprzez promocję samozatrudnienie urząd powinien 

położyć nacisk na udzielenie wsparcia w postaci dotacji bezrobotnym kobietom. 

 Warto więc wspierać kobiety na skarżyskim rynku pracy, jako grupę odznaczającą się 

dużą dynamiką i potencjałem. 

 Jednym z celi strategicznych rozwoju naszego powiatu jest likwidacja zjawiska 

bezrobocia przy jednoczesnym rozwoju przedsiębiorczości. Powiatowy Urząd Pracy 

powinien więc promować postawy  przedsiębiorcze wśród osób bezrobotnych  

i wspierać samozatrudnienie. 

 Urząd pracy należy do najaktywniejszych aktorów lokalnego rynku pracy, który dzięki 

zaangażowanym środkom wspiera lokalnych pracodawców i osoby bezrobotne.  

W swoich działaniach powinien obok wysokiej jakości świadczonych usług zmierzać 

do zapewnienia efektywności na jak najwyższym poziomie, wyrażającej się 

stworzeniem i utrzymaniem jak największej liczby nowych stanowisk pracy.  
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5. INDEKS TABLIC I WYKRESÓW 

 

Lp. Tytuł tabeli Strona 

1 
Podstawowe dane dotyczące ludności powiatu skarżyskiego. Stan na dzień 

31.12.2009 
3 

2 Ruch naturalny ludności w powiecie skarżyskim. Stan na koniec 31.12.2009 4 

3 
Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON w województwie 

świętokrzyskim w okresie 2006-czerwiec 2010 
5 

4 
Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą w powiecie skarżyskim 

według wybranych sekcji w 2009r. Stan na 31.12.2009 
6 

5 Wskaźnik płynności rynku pracy w powiecie skarżyskim w latach 2006-2010  13 

6 Bezrobotni cudzoziemcy w powiecie skarżyskim w okresie 2006- 2010  20 

7 
Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie skarżyskim w latach 

2006-2010 
22 

8 
Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie skarżyskim w latach 

2008-2009  
22 

9 Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie skarżyskim w 2010r  23 

10 Oferty pracy zgłaszane do PUP w okresie 2006- 2010  26 

11 Wykorzystanie środków na staże w okresie 2006- 2010  27 

12 
Wykorzystanie środków na organizację przygotowania zawodowego  

w okresie2006-2009  
28 

13 Wykorzystanie środków w ramach prac interwencyjnych w okresie 2006- 2010  29 

14 Wykorzystanie środków w ramach prac interwencyjnych w okresie 2006- 2010 29 

15 Wykorzystanie środków w ramach robót  publicznych w okresie 2006-2010  30 

16 
Wykorzystanie środków w ramach udzielonych dotacji (jednorazowe środki  

na podjęcie działalności gospodarczej) w okresie 2006-2010  
31 

17 
Wykorzystanie środków w ramach refundacji kosztów stworzenia/doposażenia 

stanowiska pracy dla pracodawcy w okresie 2006-2010  
32 
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Lp. Tytuł wykresu Strona 

1 
Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w powiecie skarżyskim w latach 

2006-2010 
7 

2 
Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w powiecie skarżyskim  

w poszczególnych miesiącach 2010r.  
8 

3 
Stopa bezrobocia w powiecie skarżyskim na tle kraju i województwa 

świętokrzyskiego w okresie 2006- 2010  
9 

4 
Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych według gmin powiatu 

skarżyskiego w okresie 2006- 2010  
9 

5 
Procentowy udział osób bezrobotnych w poszczególnych gminach w ogólnej 

liczbie bezrobotnych  w powiecie. Stan na 31.12.2010 
10 

6 Ruch bezrobotnych w powiecie skarżyskim w latach 2006-2010  11 

7 Rejestrujący się w PUP w okresie 2006-2010  11 

8 Wyrejestrowania z ewidencji PUP w latach 2006-2010  12 

9 
Liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku w ogólnej liczbie bezrobotnych  

w okresie 2006- 2010  
14 

10 
Bezrobotni w powiecie skarżyskim według poziomu wykształcenia w okresie 

2006- 2010  
15 

11 Bezrobotni w powiecie skarżyskim według wieku w okresie 2006-2010  16 

12 Bezrobotni według stażu pracy w okresie 2006- 2010  17 

13 
Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy w powiecie skarżyskim  

w okresie 2006-2010  
18 

14 Bezrobotni według płci w powiecie skarżyskim w okresie 2006- 2010  19 

15 Bezrobotni zamieszkali na wsi skarżyskim w powiecie w okresie 2006- 2010  20 

16 Staże zorganizowane przez PUP w okresie 2006- 2010  27 

17 
Przygotowanie zawodowe u pracodawcy zorganizowane przez PUP w latach 

2006-2009  
28 

18 
Ilość osób objętych wsparciem PUP w ramach prac interwencyjnych w okresie 

2006- 2010  
28 

19 
Ilość osób objętych wsparciem PUP w ramach robót publicznych w okresie 

2006- 2010  
29 

20 
Udzielone dotacje (jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej) 

w okresie 2006-2010  
30 

21 
Liczba osób objętych wsparciem w ramach refundacji kosztów 

stworzenia/doposażenia stanowiska pracy dla pracodawcy w okresie 2006-2010  
31 

22 

Liczba osób skierowanych na szkolenia (w tym w zakresie aktywnego 

poszukiwania pracy  

w Klubie Pracy) w okresie 2006- 2010  

32 

23 Limit roczny wykorzystanych przez PUP środków w latach 2006-2010 33 
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